
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 29 DEL 21-03-2024 
 

Oggetto: Contributo di cui all'art. 1 commi 172-173, L. n. 234/2021: riduzione degli importi 

delle rette dei posti nella unità d'offerta socio educativa per la prima infanzia. 

Attuazione indirizzi di cui alla DG n. 22 del 13.02.2024. Approvazione Avviso e 

modello istanza. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 27.04.2023 l’Amministrazione ha deliberato di 
concedere in locazione un immobile sito in Via Circonvallazione Paparo, da destinare ad Asilo Nido; 
Preso atto che: 

• con Determinazione n. 59 del 19.05.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio e Cimitero è stato approvato il Bando pubblico mediante procedura 
aperta per la concessione in locazione dei locali di Via Circonvallazione Paparo, da destinare ad 
asilo nido; 

• con Determinazione n. 66 del 08.06.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio e Cimitero è stata approvata la graduatoria relativa di cui al citato bando, 
con la quale è stata proposta l’aggiudicazione all’unica offerta presentata; 

Considerato che con atto del 06/09/2023 si è proceduto alla stipula del contratto con la Cooperativa 
Sociale “La Cicogna” con sede in Via Lacco, 33 - 88060 - San Sostene (CZ), P.I. 03495520797; 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il 
PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023, recante: “Riparto 
del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei 
posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”; 



Visto che il Comune di Isca sullo Ionio è risultato beneficiario di un contributo di € 15.366,08, assegnate 
per il potenziamento del servizio degli asili nido per l’annualità 2023; 
Vista la D.G.C. n. 56 del 12/09/2023 ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di 
Isca sullo Ionio e la cooperativa sociale “La Cicogna” per la riduzione degli importi delle rette dei posti 
nella unità d’offerta socio – educativa per la prima infanzia. Anno educativo 2023/2024 – Atto di 
indirizzo”, con la quale si deliberava l’utilizzo delle assegnazioni per l’annualità 2023; 
Considerato che, grazie all’utilizzo delle somme assegnate si è potuto realmente realizzare un 
abbattimento degli importi delle rette dei posti nella unità d’offerta socio-educativa per la prima 
infanzia, perseguendo al contempo gli obiettivi definiti dal decreto del Ministro dell’interno, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro 
per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le 
pari opportunità del 26 aprile 2023; 
Ravvisata la necessità: 
- di proseguire nelle iniziative atte al mantenimento ed all’incremento degli obiettivi di cui al citato 

decreto, relative all’erogazione di servizi educativi a favore della popolazione infantile con età 3-
36 mesi residenti nel Comune di Isca sullo Ionio e del comprensorio; 

- di basarsi sulle medesime modalità applicate dall’INPS in relazione al cosiddetto “bonus asilo 
nido”, al fine di assegnare le risorse di cui sopra alle famiglie che sostengono i costi delle rette dei 
posti nella unità d’offerta socio – educativa per la prima infanzia, fino ad autorizzazione della 
struttura da parte dei competenti uffici regionali, ai sensi della L.R. n. 15 del 29 marzo 2013; 

Visto l’incremento della dotazione del FSC 2024 di 230 mln per posti disponili negli asili nido - art. 1, 
comma 449, lettera d-sexies, L. 232/2016; 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con 
il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, del 18 gennaio 
2024, corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato, recante: “Riparto del contributo di 
230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana 
e della Regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”; 
Considerato che: 
✓ il Comune di Isca sullo Ionio è beneficiario di un contributo di € 23.004,60, assegnato per il 

potenziamento del servizio degli asili nido per l’annualità 2024; 
✓ le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno 

di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido;  
✓ In particolare, l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi:  

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 
altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 
territoriale di riferimento; 

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 
del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

• altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 
ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o 
più educatori in modo continuativo. 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 13.02.2024 l’Amministrazione Comunale ha 



deliberato: 
1. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché proceda con gli 

atti consequenziali necessari al fine di assegnare e trasferire le risorse dell’annualità 2024 alle 
famiglie che sostengono i costi delle rette dei posti nella unità d’offerta socio – educativa per la 
prima infanzia, con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul 
territorio, fino ad autorizzazione della struttura da parte dei competenti uffici regionali, ai sensi 
della L.R. n. 15 del 29 marzo 2013; 

2.  Di utilizzare, ai fini delle assegnazioni, modalità analoghe a quelle applicate dall’INPS in 
relazione al cosiddetto “bonus asilo nido”, ovvero: 
a) riconoscimento contributo mensile pari ad € 270,00 per ISEE fino ad € 25.000,00; 
b) riconoscimento contributo mensile pari ad € 220,00 per ISEE da € 25.000,01 fino ad € 

40.000,00; 
c) riconoscimento contributo mensile pari ad € 130,00 per ISEE da € 40.000,01, per ISEE 

mancante o richiesta presentata da genitore non facente parte del nucleo familiare del 
minore. 

Dato atto che obiettivi, modalità di realizzazione e destinatari della citata convenzione sono: 

• favorire la frequenza dei bambini in età 3-36 mesi al servizio e alle prestazioni socio-
educative presenti sul territorio mediante un contributo destinato alle famiglie, denominato 
“voucher nido”, in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 
commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

• destinatari dell’intervento sono le famiglie con minori di età 3-36 mesi frequentanti la 
struttura socio-educativa ubicata nel Comune di Isca sullo Ionio non beneficiari di altre 
analoghe misure di sostegno al pagamento delle rette per l’asilo nido;  

• la durata del voucher è determinata nel numero di mensilità relative all’anno scolastico di 
riferimento (2024) e comunque fino a concorrenza delle risorse nonché ad autorizzazione 
della struttura da parte dei competenti uffici regionali, ai sensi della L.R. n. 15 del 29 marzo 
2013, che permette di ottenere il c.d. bonus asilo nido INPS; 

• L’importo del voucher è determinato per ciascun nucleo familiare in base alla certificazione 

Isee: 

a) contributo mensile pari ad € 270,00 per ISEE fino ad € 25.000,00; 

b) contributo mensile pari ad € 220,00 per ISEE da € 25.000,01 fino ad € 40.000,00; 

c) contributo mensile pari ad € 130,00 per ISEE da € 40.000,01, per ISEE mancante o 

richiesta presentata da genitore non facente parte del nucleo familiare del minore. 

• L’importo mensile del voucher non può comunque essere superiore al valore delle singole 

rette, per come indicato nella documentazione fiscale rilasciata dalla struttura. Qualora la 

retta ecceda l’importo mensile del voucher, la famiglia assegnataria dovrà farsi carico, 

comunque, della eventuale rimanente quota del costo della retta, da versare direttamente 

alla struttura. L’importo del voucher non comprende la quota d’iscrizione al nido ed 

eventuale pre e/o post nido.  

• per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica l’avvenuta 
iscrizione, nonché la frequenza dell’asilo stesso. L’iscrizione e la frequenza sono comprovate 
tramite presentazione della documentazione fiscale, rilasciata dalla struttura, attestante 
l’avvenuto pagamento della retta. 

• il pagamento dei voucher sarà effettuato dal Comune direttamente al richiedente ammesso 
relativamente alle mensilità per le quali è stato richiesto il contributo; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico destinato alle famiglie con minori di 
età 3-36 mesi frequentanti la struttura socio-educativa ubicata nel Comune di Isca sullo Ionio non 
beneficiari di altre analoghe misure di sostegno al pagamento delle rette per l’asilo nido di cui 
all’Allegato A e relativo modulo di istanza; 

Considerato che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 



Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024-2026; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026; 

Dato atto dell’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitti d’interesse tra il sottoscritto 
responsabile del procedimento per l’approvazione dle presente provvedimento; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visti: 

• Il D.Lgs. 267/2000; 
• Lo Statuto dell’Ente; 
• Il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e servizi;  
• Il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;   
2. di prendere atto degli indirizzi di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 13.02.2024 
3. di provvedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico destinato alle famiglie con minori di 
età 3-36 mesi frequentanti la struttura socio-educativa ubicata nel Comune di Isca sullo Ionio 
non beneficiari di altre analoghe misure di sostegno al pagamento delle rette per l’asilo nido 
di cui all’Allegato A e relativo modulo di istanza;  
4. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 1350 del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 
5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme direttamente al richiedente 
ammesso relativamente alle mensilità per le quali è stato richiesto il contributo, entro 30 gg decorrenti 
dalla data di acquisizione della documentazione giustificativa al protocollo dell’Ente; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
7. di dare atto la presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
8. di pubblicare la presente Determinazione sul sito web istituzionale dell'Ente, per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013.  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                             
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 21.03.2024. 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 



 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 29 21-03-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 21-03-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 
                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 21-03-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 
          
 


